
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 39 din 18 mai 2020 

privind   aprobarea  contului de execuție  a 
exercițiului bugetar al comunei Corbu la data de 

31.03.2020 
 
            Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința ordinară din 18 

mai 2020, 

analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 6 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
d) art. 49 alin. (12) şi (13) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 analizând execuţia bugetului local pe trimestrul I al anului 2020, 

            ţinând seama de Hotărârea Nr.20/18.02.2020 privind aprobarea bugetului general al 
Comunei Corbu pe anul 2020, cu modificările ulterioare; 

 ţinând cont de situaţiile financiare aferente anului 2020, până la data de 31 martie 
2020 care se compun din: bilanţ, contul de rezultat patrimonial, situaţia fluxurilor de 
trezorerie, situaţia modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor, conturile  de execuţie 
bugetară şi anexele la situaţiile financiare, care includ: politici contabile şi note explicative, 

      luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Corbu în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 1622 din 22.04.2020,  
 b) raportul Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe,  înregistrat sub 
nr.1623 din 22.04.2020; 
 c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate  nr.I - comisia economică, 
buget, finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea 
domeniului public şi privat și agricultură, din cadrul consiliului local, înregistrat la 
nr.1942/18.05.2020; 

Respectând prevederile art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică; 

Conform Legii nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată; 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre nr.1624/25 

din 22.04.2020 și procesul verbal nr.1740/25/04.05.2020, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi din 
numărul total de 8 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 
conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) art.139 alin.(3) lit.a), art.196 
alin.(1) lit.a) și art.197 alin.(1) și art.198 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



Art.1.- Se aprobă contul de execuţie al   bugetului local, la finele trimestrului I 

2020, care cuprinde: 

a) la partea de venituri suma de 1256486 lei  

b) la partea de cheltuieli suma de 418146 lei 

 

Art.2.- Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul local, la finele 

trimestrului I 2020, care cuprinde: 

a) la partea de venituri suma de 413510  lei 

b) la partea de cheltuieli suma de  156975 lei 

 

Art.3.- Contul de execuție al bugetului local și al bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul local, este prezentat 

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – 

Județul Harghita, primarului comunei Corbu și Compartimentului financiar-contabil, 

impozite și taxe şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare și publicarea pe pagina 

de internet la adresa: www.primariacorbuhr.ro. 

 

 

       PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,         Contrasemnează, 
            Consilier Local        SECRETARUL GENERAL AL UAT 
        Crușitu Cătălin-Mihai          Cristinoi Ioan-Ștefan 
 

 
 
 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 8 

Nr. voturi pentru – 8 

Nr. voturi împotrivă –0 

Nr. voturi abţinere – 0 

 

http://www.primariacorbuhr.ro/

